
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 61/ 2020 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta Active Network SpA di Milano. Affidamento servizio di connettività 
internet per la scuola elementare di Palse dal 30/01/2020 al 29/01/2021 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile  
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Preso atto che è scaduto il contratto per la fornitura del servizio di connettività internet presso la scuola 
elementare di Palse della durata di anni due ed è necessario garantire la continuità del servizio procedendo ad 
affidare il servizio a idoneo fornitore di connettività; 
Dato atto che la normativa in fatto di affidamenti, in particolare di beni e servizi, ha negli anni imposto che le 
Pubbliche Amministrazioni si rivolgano, qualora disponibili le categorie merceologiche, a strumenti di 
acquisizione centralizzata o soggetti aggregatori, in prima istanza Accordi Quadro e Convenzioni CONSIP e, 
in caso di indisponibilità, al MEPA: 

- Legge 296 /2006 e s.m.i.: "le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure" 

- Legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012: "i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli" 

- Legge 208/2015 (Stabilità 2015) " …acquisti di beni e servizi informatici e di connettività', fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente," 
... "provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

- D.L 50/2016 (Codice dei Contratti) definisce il Mercato Elettronico della P.A. uno "strumento di 
acquisto" per gli acquisti effettuati a catalogo e per la trattativa diretta in quanto non richiede confronto 
competitivo. 

Dato atto: 
-che l’approvvigionamento di servizi dall’Accordo Quadro Consip SPC2, nell’ambito del quale 
ricadono anche le linee di connettività intenet, è una procedura complessa e dispendiosa rispetto ai 
servizi semplici di cui necessita l’Amministrazione, che comporta termini temporali lunghi mesi, e non 
vincola le ditte aggiudicatarie a fornire i servizi richiesti dalle amministrazioni.  
-che in tal senso l’Amministrazione ha già tentato, nell’anno 2018, una revisione delle linee di 
connettività per affidarle nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip SPC2, ottenendo un rifiuto da parte 
delle ditte aggiudicatarie. 
-che tra fine anno 2020 e primi mesi del 2021 scadranno gli altri sei contratti di connettività in essere per 
altrettante sedi, e si provvederà ad avviare una procedura di affidamento che le comprenda tutte; 

Considerato che: 
- la sostituzione di fornitore di connettività, spesso comporta fermi del servizio o necessita di interventi 
tecnici non preventivabili che ricadono a carico dell’utente, con costi indiretti che non compensano 
eventuali minori spese dirette; 
- sono contrattualizzate spese per la disattivazione, che nel caso specifico ammontano ad Euro 61,00 
IVA compresa. 

Ritenuto opportuno, nella previsione di istruire nuova procedura di affidamento unica per tutte le linee a 
prossima scadenza a fine anno, affidare all’attuale fornitore la connettività per la scuola primaria di 
Palse, portando così a scadenza comune tutte le linee dati attive. 

Considerato, per quanto sopra esposto, rivolgersi al MEPA, procedendo con affidamento diretto in 
quanto: 
- la spesa per il reperimento del prodotto in argomento risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

-così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei 
tempi procedimentali.  

Occorre poi ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione 
che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza 
aggravare il procedimento, aggravio cui potrebbero conseguire vantaggi economici irrisori o addirittura 
negativi se raffrontati col tempo trascorso senza la disponibilità di un servizio necessario. 

Visto l’offerta allegata presentata sul MEPA da Active Network Spa di Milano per il servizio di connettività 
internet presso la scuola primaria di Palse per 12 mesi con queste caratteristiche: 
-linea FTTC 30Mbit download / 3Mbit upload 
-banda minima garantita 3 Mbit 
-IP statico pubblico 
-router in comodato compreso nel canone 
-canone annuale di Euro 370,62 + IVA pari a 452,16 IVA compresa 
-spese disattivazione al termine del servizio di Euro 40,00 + IVA pari a 48,80 IVA compresa 

Considerato che il prezzo del canone offerto, mantenuto costante rispetto al contratto attuale, è congruo con 
analoghe offerte sul MEPA (prospetto offerte MEPA per la connettività archiviato agli atti).  

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 27/11/2019, con 
scadenza della validità al giorno 26/03/2020; 

Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n ZE72BEB4FA; 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 23 
dicembre 2019 
Preso atto che il PEG 2020-2022 è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.8 del 30 gennaio 
2020; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

1- Di affidare il servizio di connettività internet per la scuola primaria di Palse per la durata di 12 mesi 
approvando il preventivo di spesa allegato costituito da offerta MEPA da parte della ditta Active Network 
Spa. 

2 - Di impegnare la spesa complessiva di euro 452,16 ai capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 ZE72BEB4FA 2969/0 4-2 91 1 3 2 5 1 452,16 
ACTIV E NETWORK SPA   
cod.f isc. 01599530563/ p.i. 
IT  01599530563 

8 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2020 ZE72BEB4FA 2969/0 4-2 91 1 3 2 5 1 ACTIVE NETWORK 
SPA   cod.fisc. 
01599530563/ p.i. IT  
01599530563 

8 /      2 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2020 2969/0 1 3 2 5 1 2021 48,80 31/12/2021 31/12/2021  Spese eventuale 
disattivazione 

2 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il secondo il cronoprogramma sopra 
esposto; 

5- Di ridurre a zero il residuo impegno 23/2019 di Euro 61,00 previsto con precedente affidamento per le 
spese di eventuale disattivazione 

6- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 07 febbraio  2020 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 61 del 07/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 07/02/2020 11:12:38
IMPRONTA: 91FA66B53070704E55FC0062F5FCC626488D200E03B9798C5DF751E0B0C3A33B
          488D200E03B9798C5DF751E0B0C3A33B88A3B7AF0995E00BE006A0E794D627E6
          88A3B7AF0995E00BE006A0E794D627E6C185C8631A366883AB5AC8AEFD97BE94
          C185C8631A366883AB5AC8AEFD97BE94D7D7EC8312B3EDB8ECA318B1F395261B


